中钨高新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 18

见如下：

（1）关于交易对象

拟对交易对象进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，但是有

以下两种情况的，可以视为不构成对重组方案重大调整：

1）拟减少交易对象的，如交易各方同意将该交易对象及其持有的标的资产

份额剔除出重组方案，且剔除相关标的资产后按照下述有关交易标的变更的规

定不构成对重组方案重大调整的；

2）拟调整交易对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对象之间转

让标的资产份额，且转让份额不超过交易作价百分之二十的。

（2）关于交易标的

拟对标的资产进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，但是同

时满足以下条件的，可以视为不构成对重组方案重大调整：

1）拟增加或减少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入

占原标的资产相应指标总量的比例均不超过百分之二十；

2）变更标的资产对交易标的的生产经营不构成实质性影响，包括不影响标

的资产及业务完整性等。

（3）关于募集配套资金

新增或调增配套募集资金，应当视为构成对重组方案重大调整。调减或取

消配套募集资金不构成重组方案的重大调整。证券交易所并购重组委员会会议

可以提出本次交易符合重组条件和信息披露要求的审议意见，但要求申请人调

减或取消配套募集资金。

2、本次交易方案调整不构成重大调整

本次重组方案的调整为采矿权的业绩承诺承诺金额及考核计算方式，不涉

及交易对象、标的资产的变更，不涉及新增或调增配套募集资金。因此，本次

重组方案调整不构成重组方案的重大调整。

中钨高新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 19

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司从事的主要业务包括硬质合金和钨、钼、钽、铌等有

色金属及其深加工产品和装备的研制、开发、生产、销售及贸易业务等。

本次交易标的公司柿竹园公司的主营业务为钨、钼、铋多金属矿采选及萤石

综合回收、钨精矿冶炼加工和铋系新材料研发。

本次交易有助于中钨高新形成集钨矿山、钨冶炼、硬质合金及深加工的完整

钨产业链，整合资源，促进产业转型升级，增强上市公司抵御经营风险的能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 1,397,378,114 股，公司控股股东五矿股份直

接持有本公司 49.89%的股份。假定不考虑募集配套资金，本次发行股份购买资

产实施前后上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

五矿股份 697,212,812 49.89% 697,212,812 33.36%

五矿钨业 - - 673,005,553 32.20%

五矿股份及一致行动人持

股小计
697,212,812 49.89% 1,370,218,365 65.55%

其他股东 700,165,302 50.11% 720,010,051 34.45%

合计 1,397,378,114 100.00% 2,090,228,416 100.00%

注 1：持股比例合计数与各加数直接相加之和在尾数上的差异系因计算过程中四舍五入所致。

注 2：上市公司于 2024 年 8 月 22 日召开第十届董事会第二十三次会议、第十届监事会

第十八次会议，通过了《关于拟回购注销部分已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》，同

意将 10 名因退休、调动、死亡、个人绩效考核等原因不符合解锁条件的激励对象持有的已

获授但尚未解锁的合计 747,720 股限制性股票予以回购注销。回购注销完成后，公司总股本

将从 1,397,378,114 股减少至 1,396,630,394 股。上述变动不会对上市公司股权结构产生重大

影响。截至本报告书签署日，上述回购注销尚未完成，本报告书涉及中钨高新的股本信息及

本次交易发行比例等相关测算未考虑此次回购注销的影响。

按照上述假定，本次交易完成后，公司股本为 2,090,228,416 股，同时社会

公众股持股比例高于 10%，不会导致公司不符合股票上市条件。本次发行股份购

买资产后募集配套资金前，五矿股份及一致行动人持股数量变更为 1,370,218,365

中钨高新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 20

股，持股比例变更为 65.55%，五矿股份仍为上市公司的控股股东，中国五矿仍

为上市公司实际控制人。

[…]

价，本次交易构成上市公司重大资产重组，具体情况如下：

单位：万元

财务指标 上市公司 标的公司
本次交易作

价

计算指标

（财务数据

与交易作价

孰高）

指标占比

资产总额 1,297,535.22 293,967.87 519,452.41 519,452.41 40.03%

净资产额 577,150.33 146,403.90 519,452.41 519,452.41 90.00%

营业收入 1,273,599.98 255,090.51 - 255,090.51 20.03%

注：表格中资产净额为归属于母公司所有者权益

本次交易构成《重组管理办法》规定的上市公司重大资产重组。本次交易涉

及发行股份购买资产，需提交深交所审核通过并经中国证监会注册后方可实施。

中钨高新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 49

（二）本次交易构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方之一五矿钨业与上市公司的

实际控制人均为中国五矿，因此，本次交易构成关联交易。

上市公司召开董事会审议本次交易相关议案时，关联董事均已回避表决。上

市公司后续在召开董事会、股东大会审议相关议案时，关联董事、关联股东将回

避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，公司控股股东为五矿股份，实际控制人为中国五矿，不存在最

近 36 个月内发生控制权变更的情形；本次交易完成后，公司实际控制人仍然为

中国五矿。

本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更，不构成《重组管理办法》

第十三条规定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司从事的主要业务包括硬质合金和钨、钼、钽、铌等有

色金属及其深加工产品和装备的研制、开发、生产、销售及贸易业务等。

本次交易标的公司柿竹园公司的主营业务为钨、钼、铋多金属矿采选及萤石

综合回收、钨精矿冶炼加工和铋系新材料研发。

本次交易有助于中钨高新形成集钨矿山、钨冶炼、硬质合金及深加工的完整

钨产业链，整合资源，促进产业转型升级，增强上市公司抵御经营风险的能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 1,397,378,114 股，公司控股股东五矿股份直

接持有本公司 49.89%的股份。假定不考虑募集配套资金，本次发行股份购买资

产实施前后上市公司的股权结构如下：

中钨高新材料股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 50

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

五矿股份 697,212,812 49.89% 697,212,812 33.36%

五矿钨业 - - 673,005,553 32.20%

五矿股份及一致行动人

持股小计
697,212,812 49.89% 1,370,218,365 65.55%

其他股东 700,165,302 50.11% 720,010,051 34.45%

合计 1,397,378,114 100.00% 2,090,228,416 100.00%

注 1：持股比例合计数与各加数直接相加之和在尾数上的差异系因计算过程中四舍五入所致。

注 2：上市公司于 2024 年 8 月 22 日召开第十届董事会第二十三次会议、第十届监事会第十

八次会议，通过了《关于拟回购注销部分已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意将

10 名因退休、调动、死亡、个人绩效考核等原因不符合解锁条件的激励对象持有的已获授

但尚未解锁的合计 747,720 股限制性股票予以回购注销。回购注销完成后，公司总股本将从

1,397,378,114 股减少至 1,396,630,394股。上述变动不会对上市公司股权结构产生重大影响。

截至本报告书签署日，上述回购注销尚未完成，本报告书涉及中钨高新的股本信息及本次交

易发行比例等相关测算未考虑此次回购注销的影响。

按照上述假定，本次交易完成后，公司股本为 2,090,228,416 股，同时社会

公众股持股比例高于 10%，不会导致公司不符合股票上市条件。本次发行股份购

买资产后募集配套资金前，五矿股份及一致行动人持股数量变更为 1,370,218,365

股，持股比例变更为 65.55%，五矿股份仍为上市公司的控股股东，中国五矿仍

为上市公司实际控制人。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易将为上市公司置入盈利能力较强的优质资产，有助于增强上市公司

的可持续发展能力和核心竞争力。根据中审众环会计师为本次交易出具的《备考